
 

Decreto Dirigenziale n. 12 del 24/05/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2007-2013 - ASSE I - OBIETTIVO OPERATIVO 1.9 - ATTIVITA'  -

A -  PIANO REGIONALE DI INTERVENTO PER LA VALORIZZAZIONE, LA

CONSERVAZIONE, LA GESTIONE E LA FRUIZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE

DELLA CAMPANIA. PROPOSTA PROGETTUALE: RECUPERO E VALORIZZAZIONE

DELLA VILLA PIGNATELLI E DEI GIARDINI STORICI. OPERAZIONE: "RECUPERO E

VALORIZZAZIONE DELLA VILLA PIGNATELLI E DEI GIARDINI STORICI" BENEFICIARIO:

MIBACT SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CAMPANIA - CUP F62C14000040006  -

CODICE SMILE: 409 - CHIUSURA INTERVENTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE  
 
PREMESSO CHE : 
 
a. con la Decisione C (2007) 4265 del 11/9/2007, la Commissione europea ha approvato il POR 

Campania FESR 2007/2013 e, con le decisioni C(2012)1843 del 27/3/2012, C(2013)4196 del 
5/7/2013 e C(2014)8168 del 29/10/2014, ne ha approvato le successive proposte di modifica; 

 
b. con DGR n. 46 del 9 febbraio 2015 la Giunta ha demandato all’Autorità di Gestione del POR  FESR 

2007/2013 di individuare misure di salvaguardia del medesimo Programma Operativo; 

 

c. con DGR n. 548 del 10/11/2015, la Giunta ha modificato il modello organizzativo del POR FESR 
2007/2013 attribuendo la titolarità dei capitoli di spesa e dei relativi stanziamenti in conto competenza 
e cassa nonché dei residui ai dirigenti responsabili dell’attuazione delle operazioni finanziate con il 
POR FESR 2007/2013; 

 

d. la L.R. n. 4 del 20.01.2017, che approva il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019; 

 

a. la DGR n. 6 del 10.01.2017, che approva il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2017/2019; 

 

b. la DGR n.59 del 7.02.2017 che approva il bilancio gestionale per il triennio 2017/2019; 

 

PREMESSO,  ALTRESI  CHE:  
 
a. al fine di dare attuazione alla programmazione adottata con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 

404 del 31.7.2012, con il Decreto Dirigenziale 57 del 06/12/2013, è stato approvato l’elenco che 
costituisce il Piano Regionale di Intervento per la valorizzazione, la conservazione, la gestione e la 
fruizione del patrimonio culturale della Campania,  composto  dalle proposte progettuali ammissibili 
a finanziamento nei limiti delle risorse disponibili; 

b. nell’elenco delle proposte progettuali del precitato Piano Regionale  figura  anche la proposta 
progettuale denominata: "Recupero e valorizzazione della Villa Pignatelli e dei Giardini Storici", 
candidata dalla Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania; 

c. la suddetta proposta progettuale, è costituita dall’operazione: “Recupero e valorizzazione della Villa 
Pignatelli e dei Giardini Storici” in Napoli di importo complessivo di € 2.730.000,00 di cui euro 
2.500.000,00 a valere sulle risorse dell’Obiettivo Operativo 1.9 del POR FESR Campania e € 
230.000,00 a valere sui fondi dell’Ente beneficiario, con  beneficiario la Direzione Regionale per i 
Beni Culturali e Paesaggistici della Campania (CF 94220470630);  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

d. con  Decreto Dirigenziale n. n. 897 del 9/10/2014  è stata  disposta l’ammissione a finanziamento 
del POR Campania FESR 2007-2013 - Obiettivo Operativo 1.9 del  progetto, “Recupero e 
valorizzazione della Villa Pignatelli e dei Giardini Storici”, presentato dal MIBACT Direzione 
Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania,  per l’importo complessivo di € 
2.730.000,00, di cui €.2.500.000,00 a valere sui fondi del POR Campania FESR 2007-2013 - 
Obiettivo Operativo 1.9; 

e. con convenzione rep. n.30 del 10/10/2014, stipulata tra il ROO 1.9 e la Direzione Regionale per i 
Beni Culturali e Paesaggistici della Campania, sono state disciplinate le condizioni di erogazione del 
finanziamento FESR concesso per il progetto sopracitato; 

f. con Decreto Dirigenziale n. 156 del 20.3.2015 la D.G. per l'Internazionalizzazione e i rapporti con 
l'Unione Europea del Sistema Regionale – A. di G. del POR FESR ha disposto l’impegno della 
somma complessiva di €. 2.500.000,00 sul cap. 2657 registrato al n. 505/2015 in favore del MIBACT 
Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania per la realizzazione 
dell'intervento Recupero e valorizzazione della Villa Pignatelli e dei Giardini Storici”; 

g. con  Decreto Dirigenziale n. 1638 del 22/09/2015, con cui la D.G. per l'Internazionalizzazione e i 
rapporti con l'Unione Europea del Sistema Regionale – A. di G. del POR FESR Campania 2007-
2013, previa proposta mediante Decreto Dirigenziale n.449 del 1.09.2014, ha disposto la 
liquidazione a favore del MIBACT Segretariato Regionale per la Campania già Direzione Regionale 
per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania, dell’importo di € 638.294,14, IVA inclusa, a 
valere sulle risorse del POR Campania FESR 2007-2013, quale I° acconto e il disimpegno di € 
372.352,86 in relazione all’economia rilevata dal ROO per l’intervento di che trattasi;  

h. il medesimo  intervento risulta inserito nell’elenco degli interventi da completare di cui al               
D.D. 635/2016  per un importo di  € 157.903,65, a valere sulle risorse del Programma di Azione e 
Coesione – Programma  Operativo Complementare 2014/2020; 

CONSIDERATO che: 

con Decreto Dirigenziale n. 204 del 1.06.2016, si è provveduto; 

a. alla revoca del decreto dirigenziale n.895 del 9/10/2014, con il quale era stato concesso, al 
MIBACT Segretariato Regionale per la Campania  il finanziamento di € 2.170.000,00, a valere sui 
fondi del POR Campania FESR 2007-2013, per la realizzazione dell’intervento "Progetto 
definitivo dei lavori e delle forniture per la ristrutturazione, l’ammodernamento e la riqualificazione 
generale del Museo Archeologico Nazionale di Paestum (SA)"; 

 

b. al rinvio, con successivo atto,  del recupero della somma di € 520.809,81 liquidata in favore del 
MIBACT Segretariato Regionale della Campania per il su detto intervento. 

 
CONSIDERATO altresì CHE :  
 
a. con note di trasmissione prot. n. 4339 del 10.05.2016 e succ. integrazioni fino a nota prot. n.1230 del 

14.02.2017, acquisita al protocollo della D.G. 54 12 UOD 03 con note prot. n. 321532 del 11.05.2016 
e n. 107382 del 15.02.2017, il MIBACT Segretariato Regionale per la Campania  ha richiesto 
l’erogazione del saldo relativo al finanziamento dell’intervento in esame trasmettendo, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

conformemente a quanto previsto dalla convenzione rep. n. 30 del 10/10/2014 e dal Manuale di 
Attuazione del POR Campania FESR 2007/2013, la prescritta documentazione; 

b. dalla documentazione trasmessa risulta  che l’importo del progetto, a valere sulle risorse 
dell’Obiettivo Operativo 1.9 del POR FESR Campania 2007-2013 è pari a   €.  1.669.009,86  da  cui  
dedotte le somme già erogate resta un  saldo del finanziamento ammissibile corrispondente ad  €  
1.030.715,72; 

c. il beneficiario ha anticipato  e  quietanzata   una  spesa per un ammontare  complessivo  di  €  
1.669.009,86  producendo  la dovuta  documentazione ; 

 

d. sono ammissibili a valere sulle risorse finanziarie del POR Campania FESR 2007/2013 le  spese 
quietanzate dai beneficiari al 31 dicembre 2015; 

 

e. che a seguito delle risultanze delle verifiche ordinarie di gestione e del successivo Controllo di I 
livello (VE prot. 769 del 23/06/2016 e VE prot. 1235 del 6.03.2017) è stata certificata la somma totale 
di  € 1.669.009,86; 

 

Rilevato che :   

a. occorre procedere al  recupero delle  somme,  a valere sulle risorse dell’Obiettivo Operativo 1.9 
del  POR Campania FESR 2007/2013, della somma di € 520.809,81 liquidata in favore del 
MIBACT Segretariato Regionale della Campania per l’intervento "Progetto definitivo dei lavori e 
delle forniture per la ristrutturazione, l’ammodernamento e la riqualificazione generale del Museo 
Archeologico Nazionale di Paestum (SA)", di cui al su citato D.D. 204 del 1.06.2016; 

 

b. in luogo della richiesta di rimborso della somma erogata per il progetto di cui al precedente punto 
a., appare opportuno compensare il credito vantato nei confronti del MIBACT Segretariato 
Regionale della Campania, derivante dalla revoca del finanziamento, pari ad € 520.809,81 con il 
debito residuo nei confronti del medesimo Ente beneficiario relativo all’intervento “Recupero e 
valorizzazione della Villa Pignatelli e dei Giardini Storici” pari ad € 1.030.715,72;  

 

RITENUTO, pertanto di  :  

a. dovere procedere, in ottemperanza a quanto disposto  dal    Manuale  di Attuazione del POR 
Campania FESR 2007-2013, a ridefinire in euro  €  1.669.009,86 il finanziamento    dell’intervento 
“Recupero e valorizzazione della Villa Pignatelli e dei Giardini Storici” a  valere sulle risorse 
dell’Obiettivo Operativo 1.9 del POR Campania FESR 2007-2013 ; 

 
b. dover provvedere a titolo di rimborso, alla liquidazione ed al pagamento delle  spese anticipate e 

quietanzate dal Beneficiario entro il 31/12/2015, della somma  di 1.030.715,72  in favore del 
MIBACT Segretariato Regionale per la Campania - C. F. 94220470630  quale  saldo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

dell’operazione/intervento : Recupero e valorizzazione della Villa Pignatelli e dei Giardini Storici. - 
CUP F62C14000040006  - Codice Smile: 409;  

 

c. di dover  determinare  in  € 509.905,91  la  somma  da  corrispondere quale  rimborso  di spese 
anticipate e quietanziate dal beneficiario entro il 31/12/2015 in favore del MIBACT Segretariato 
Regionale per la Campania per l’intervento  “Recupero e valorizzazione della Villa Pignatelli e dei 
Giardini Storici. “ CUP F62C14000040006  - Codice Smile: 409;  

 

d. di dover accertare la somma di  € 520.809,81, liquidata in favore del MIBACT Segretariato 
Regionale della Campania per l’intervento "Progetto definitivo dei lavori e delle forniture per la 
ristrutturazione, l’ammodernamento e la riqualificazione generale del Museo Archeologico Nazionale 
di Paestum (SA)", sul capitolo di entrata 3032, con la seguente  transazione elementare; 

 

 

C
A

P
IT

O
LO

 D
I  

E
N

TR
A

T
A

 

T
itolo 

T
ipologia  

C
ategoria  

IV
 livello piano 
dei conti 

V
 livello piano 

dei conti 

S
IO

P
E

 
B

ilancio 

R
icorrenti/non 
ricorrenti 

C
odice ident. 
E

ntrate  U
E

 

P
erim

etro 
sanitario  

S
truttura 

assegnataria  

3032 4 500 4050300 4.05.03.02.000 4.05.03.02.001 4.02.03 2 
 
1 1 DG 54-12  

 
e. di dover incaricare, l’UOD Gestione delle Spese regionali di pagare, a favore del MIBACT 

Segretariato Regionale della Campania   la somma  di  € 520.809,81   mediante quietanza in 
commutazione di entrata, a mezzo emissione di reversale sull’accertamento indicato sopra 
indicato sul capitolo di entrata 3032; 

 

f. di dover liquidare la  somma  di  € 509.905,91  euro, quale differenza  tra il  rimborso  delle  
spese anticipate e quietanzate dal beneficiario entro il 31/12/2015, per il progetto                 
“Recupero e valorizzazione della Villa Pignatelli e dei Giardini Storici. “ e le somme già erogate  
in favore del medesimo beneficiario per il progetto "Progetto definitivo dei lavori e delle forniture 
per la ristrutturazione, l’ammodernamento e la riqualificazione generale del Museo Archeologico 
Nazionale di Paestum (SA)"; 

 

g. di dover imputare sull’impegno assunto con il surrichiamato Decreto Dirigenziale n. 156 
del 20/03/2015, la liquidazione della spesa di € 509.905,91, a valere sulle risorse residue 
del capitolo 2657 del bilancio gestionale 2016, specificando che il pagamento, in virtù 
della Decisione comunitaria C(2013)4196 richiamata in premessa, è riferito per il 75,00% 
alla quota di cofinanziamento dell'UE e per il 25% pari ad a carico del cofinanziamento 
nazionale e di dover indicare la corrispondenza del capitolo di spesa  alla classificazione 
prevista dal D.lgs. n. 118/20111 come di seguito riportato: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

 
Capitolo 2657 
Missione 5 
Programma 3 
Titolo 2 
IV livello del piano dei conti 2.03.01.01.000 
V livello del piano dei conti 2.03.01.01.001 
COFOG 8.2 
Codice identificativo transazione 3 

 

h. di disimpegnare la  somma  di  € 458.637,28, pari  all’importo delle  ulteriori economie accertate 
sul POR FESR 2007/2013; 

 

i. procedere alla chiusura dell’intervento in questione; 

 

DATO ATTO che :   

a. nella fattispecie oggetto del presente provvedimento non ricorre l’obbligo di indicare il CIG, 
trattandosi di trasferimento di risorse tra Enti pubblici; 

 
b. la spesa di che trattasi è obbligatoria, derivando da obbligazione giuridicamente perfezionata, il cui 

mancato assolvimento comporterebbe un danno grave e certo all'Ente e che il  presente 
provvedimento è adottato nel rispetto della disciplina e dei limiti imposti dal vigente  ordinamento 
contabile; 

 
c. gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti del D.lgs. n. 33 del 

14/03/2013 sono stati adempiuti mediante la pubblicazione dell’atto di ammissione a  finanziamento 
nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 26 e 27; 

 

VISTO: 
 
a. il DPGR n. 437 del 14/11/2013, modificato con DPGR n. 438 del 15/112013, con il quale la 

Responsabilità dell’Obiettivo Operativo 1.9 del POR Campania FESR 2007-2013 è stata conferita al 
Direttore Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo 
Libero; 

b. la DGR n. 95 del 09/03/2015 e la D.G.R. n.255 del 08/05/2015 di iscrizione della competenza del 
bilancio 2015 delle risorse a valere sui capitoli di spesa del PO FESR 2007/2013; 

c. la DGR n. 548 del 10/11/2015 - Programma Operativo Regione Campania Fondo Europeo Sviluppo 
Regionale 2007/2013 – Determinazioni; 

d. la DGR n.687 del 04/12/2015 Reiscrizione economie di spesa POR FESR 2007/2013 e acquisizioni 
risorse POR FESR 2014/2020; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

e. la L.R. n. 4 del 20.01.2017, che approva il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019; 

f. la DGR n. 6 del 10.01.2017, che approva il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2017/2019; 

g. la DGR n.59 del 7.02.2017 che approva il bilancio gestionale per il triennio 2017/2019; 

h. il DPGR n. 64 del 28.04.2017 di conferimento dell’incarico  di Direttore Generale della Direzione 
Generale per le Politiche Culturali e il Turismo; 

i. il DPGR n.86 del 5.05.2017 di conferimento dell’incarico di Responsabile dello Staff funzioni di 
supporto tecnico operativo presso la Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo; 

ALLA STREGUA  dell’istruttoria compiuta dal Team O.O. 1.9 e sulla scorta della espressa dichiarazione 
di regolarità della stessa resa dal Responsabile dello Staff funzioni di supporto tecnico operativo presso 
la Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo. 

 

DECRETA 

per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti: 

1. di rideterminare in € 1.669.009,86 il finanziamento dell’intervento “Recupero e valorizzazione della 
Villa Pignatelli e dei Giardini Storici. Operazione: Recupero e valorizzazione della Villa Pignatelli e dei 
Giardini Storici. Beneficiario: MIBACT Segretariato Regionale per la Campania - CUP 
F62C14000040006  - Codice Smile: 409 a valere sulle risorse dell’Obiettivo Operativo 1.9 del POR 
Campania FESR 2007-2013; 

 
2. di determinare   in  € 509.905,91  la  somma  da  corrispondere quale  rimborso  di spese anticipate 

e quietanziate dal beneficiario entro il 31/12/2015 in favore del MIBACT Segretariato Regionale per 
la Campania per l’intervento “Recupero e valorizzazione della Villa Pignatelli e dei Giardini Storici. “ 
CUP F62C14000040006  - Codice Smile: 409;  

 
3. di dover accertare  la somma di  € 520.809,81 liquidata in favore del MIBACT Segretariato 

Regionale della Campania per l’intervento "Progetto definitivo dei lavori e delle forniture per la 
ristrutturazione, l’ammodernamento e la riqualificazione generale del Museo Archeologico Nazionale 
di Paestum (SA)" , sul capitolo di entrata 3032, con la seguente  transazione elementare; 

 

C
A

P
IT

O
LO

 D
I  

E
N

T
R

A
T

A
 

T
itolo 

T
ipologia  

C
ategoria  

IV
 livello piano 
dei conti 

V
 livello piano 

dei conti 

S
IO

P
E

 
B

ilancio 

R
icorrenti/non 
ricorrenti 

C
odice ident. 
E

ntrate  U
E

 

P
erim

etro 
sanitario  

S
truttura 

assegnataria  

3032 4 500 4050300 4.05.03.02.000 4.05.03.02.001 4.02.03 2 
 
1 1 DG 54-12  

 

4. di incaricare , l’UOD Gestione delle Spese regionali di pagare, a favore del MIBACT Segretariato 
Regionale della Campania   la somma  di  € 520.809,81   mediante quietanza in commutazione di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

entrata, a mezzo emissione di reversale sull’accertamento indicato sopra indicato sul capitolo di 
entrata 3032; 

5. di liquidare  la somma di € 509.905,91 euro, per la realizzazione dell’operazione/intervento Recupero 
e valorizzazione della Villa Pignatelli e dei Giardini Storici. - CUP F62C14000040006  - Codice Smile: 
409,  quale differenza  tra il  rimborso  delle  spese anticipate e quietanzate dal beneficiario entro il 
31/12/2015, “ e le somme già erogate  in favore del medesimo beneficiario per il progetto "Progetto 
definitivo dei lavori e delle forniture per la ristrutturazione, l’ammodernamento e la riqualificazione 
generale del Museo Archeologico Nazionale di Paestum (SA)",  

6. di imputare  sull’impegno assunto con il surrichiamato Decreto Dirigenziale n. 156 del 20/03/2015, la 
liquidazione della spesa di € 509.905,91, a valere sulle risorse residue del capitolo 2657 del bilancio 
gestionale 2016, specificando che il pagamento, in virtù della Decisione comunitaria C(2013)4196 
richiamata in premessa, è riferito per il 75,00% alla quota di cofinanziamento dell'UE e per il 25% 
pari ad a carico del cofinanziamento nazionale e di dover indicare la corrispondenza del capitolo di 
spesa  alla classificazione prevista dal D.lgs. n. 118/20111 come di seguito riportato: 

 
Capitolo 2657 
Missione 5 
Programma 3 
Titolo 2 
IV livello del piano dei conti 2.03.01.01.000 
V livello del piano dei conti 2.03.01.01.001 
COFOG 8.2 
Codice identificativo transazione 
UE 

3 

 

7. di incaricare , pertanto, l’UOD Gestione delle Spese regionali di emettere il mandato di pagamento 
per l’importo di € 509.905,91 a valere sulle risorse del bilancio per il corrente esercizio finanziario, in 
favore del MIBACT Segretariato Regionale per la Campania(C.F. 94220470630) da accreditare sul 
Conto di Contabilità Speciale n. 2912 - Codice IBAN : IT13T0100003245425200002912;  

 

8. di incaricare , inoltre, l’UOD Gestione delle Spese regionali di registrare il disimpegno della somma 
di € 458.637,28   pari alle  ulteriori economie  accertate  sul POR FESR 2007/2013;  

 

9. di procedere  alla chiusura dell’intervento in questione sul POR FESR 2007/2013; 

 

10. di dare, altresì, atto che :  

• la spesa di che trattasi è obbligatoria, derivando da obbligazione giuridicamente perfezionata, 
il cui mancato assolvimento comporterebbe un danno grave e certo all'Ente e che il  presente 
provvedimento è adottato nel rispetto della disciplina e dei limiti imposti dal vigente  
ordinamento contabile; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

• gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti del D.lgs. n. 33 del 
14/03/2013 sono stati adempiuti mediante la pubblicazione dell’atto di ammissione a  
finanziamento nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 26 e 27; 

 
• non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di  cui all’art. 6/bis della  L. 241/1990 e 

dell’art. 6 co. 2 D.P.R. 62/2013, come  da dichiarazione resa ai  sensi della circolare  del RPC  
della Giunta  Regionale n. 6  prot. 605807 del 15/9/2014;   

 

11. di inviare  il presente provvedimento, per quanto di competenza :  

 

• Al  Beneficiario : MIBACT Segretariato Regionale per la Campania;    

• All’UOD Gestione delle Spese regionali (50-13-04); 

• Alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo di Sviluppo Regionale (50-03-00);  

• All’Autorità di Certificazione del P.O. Campania  FESR  2007-2013 (50-13-07); 

• all’UDCP - Segreteria di Giunta – Unità Operativa Dirigenziale Affari Generali e Gestione del 
Personale   

• All’UDCP – Ufficio XIII Affari Generali, Servizi di Supporto e B.U.R.C 

 
ROMANO 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017


	BURC n. 43 del  29 Maggio 2017

